post nuptias septimo mense privata est. Cum

que eam Cerialis (cujus clarum inter consulem nomen est) propter ætatem & antiquitatem am

et insignem (quod maximè viris placere con- ample-
suevit) decorem corporis ac morum tempestan- obens.
cum ambitiosius peteret, sua que longævus polli-
cetur divitiast: & non quasi in uxorem, sed quasi
filiam vellet donationem transfundere: Albina-
ve mater tam clarum præsidium viduatæ domus
nō appeteret: illa respondit: Si vellem nubere,
non æternæ me cuperem pudicitia dedicare.
tique maritum quærerem, non hæreditatem. Il-
læque mandante, posse & tenes diu vivere: & juve-
ns cito mori, eleganter lusit: Juvenis quidem
potest cito mori, sed senex diu vivere non potest.
Quà sententiâ repudiatus, exemplo cæteris fuit:
rejus nuptias desperarent. Legimus in Evange-
lioscundum Lucam: Et erat Anna prophetissa, *Luc. 2.*
ia Phanuel, de tribu Aser: & hæc proverba æte-
nus diebus plurimis, vixerat que cum vita suo
unis septem à virginitate sua: & erat vidua an-
us octoginta quatuor: nec recedebat de templo:
adorationibus & jejunijs Domino serviens no-
ac die. Nec mirum, si videre meruit Salvato-
rem, quem tanto labore quæsierat. Conferamus
epem annos septem mensibus; sperare Christum
etenere natum confiteri, & in crucifixum crede-
re parvulum non negare, & virum gaudere re-
stantem. Non facio ullam inter sanctas fœminas
dilectionem: quod nonnulli inter sanctos viros &
Ecclesiarum principes stulte facere contueve-
nt: sed illo tendit assertio, ut quarum unus est
abor, unum & præmium sit. Difficile est in male-
ca civitate, & in urbe, in qua orbis quondam
populus fuit, palmaque vitiorum, si honestis de-
siderent, & puta ac munda macularent, non ali-

T.

quam

411
 quām sinistri rumoris fabulam contrahere. Quām unquam de hac muliere, quod displiceret, audīvit ut crederet? Quis credidit, ut non magis ipsum malignitatis & infamiae condemnaret? Ab hac primum confusa gentilitas est, dum omnibus patuit, quae esset viduitas Christiana, quam conscientia & habitu promittebat. Illa enim dilectis purpuris & cerussa ora depingere, scintillante vestibus, splendeat gemmis, aurum portare cervicibus, & auribus perforatis, rubrimaris pretiolissima grana suspendere, fragrare mire, maritos ita plangere, ut tandem dominorum eorum se caruisse latentur: querantque alios, quibus juxta Dei sententiam serviant, sed quibus imperent. Unde & pauperes eligunt, ut nō tantum virorum videantur habere, qui patientiæ sustineant: si missitaverint, illico proponendi. Nostra vidua talibus usq; est vestibus, quibus arceret frigus, non membra nudaret: aurum usque ad annuli signaculum repudians, magis in ventribus egenorum, quām in marijūnū recondens. Nusquam sine matre. Nullum ricorum aut monachorum (quod amplè dom. interdum exigebat necessitas) vedit absque artis. Semper in comitatu suo virginē ac viduas & ipsas graves fœminas habuit: sciens ex lachrymā puellarum, sapientia de dominarum moribus predicari: & qualis quaque sit, talium conformatio delectari. Divinarum scripturarum ardore eius incredibilis, semperque cantabat: In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccembi. Et illud de perfecto viro: Et in lege Domini voluntas ejus, & in lege ejus meditabitur.

Vidua re
prehensi
bilis.

Gen. 3.

Marella
nunquā
sola.

studiosa
inseri
pturis.
P. 118.
P. 1.

die ac nocte: Meditationem legis non in repli-
cando quæ scripta sunt , ut Judæorum existi-
nent Pharisæi : sed in opere intelligens : juxta
illud Apostolicum : Sive comeditis, sive bibitis, *1. Cor. 10.*
sive quid agitis , omnia in gloriam Domini fa-
cientes. Et Prophetæ verba dicentis : A man- *P. 118.*
datis tuis intellexi : ut postquam mandata com-
p̄ieset : tunc se sciret mereri intelligentiam scri-
pturarum. Quod & alibi legimus. Quia cœpit Je-
sus facere & docere. Erubescit enim quamvis
præclara doctrina , quam propria reprehendit
conscientia Frustraque ejus lingua prædicat pau-
pertatē, & docet eleemosynas , qui Crœsi divitijs
tumet: viliq; opertus pallio , pugnat contra tineas
vestium sericarum. Moderata jejunia , carnium
abstinētia: odor vini magis quam gustus, propter *1. Tim. 5.*
homachum & frequentes infirmitates. Raro pro-
cedebat ad publicum, & matronarum maxime no-
bilium vitabat domos, ne cogeretur videre quod
contempserat. Apostolorum & martyrum basilicas
secretis celebrans orationibus: & quæ populorum
frequentiam declinarent. Matri in tantum obe-
diens, ut interdum ficeret quod nolebat. Nam cū
illa suum diligeret sanguinem, & absq; filiis & ne-
potibus, vellet in fratris liberos universa confer-
re, ita pauperes eligebat: & tamen matri contrai-
re non poterat, monilia & quicquid supelle&ilis
uit, divitibus peritura concedens: magisq; volens
pecuniā perdere , quam parentis animum con-
trillare. Nulla eotempore nobilium fœminarum
roverat Romæ propositum Monachorum , nec
sudebat propter rei novitatem , ignominio-
sum (ut tunc putabatur) velatae in populis no-

T 2

men

414
 men assumere. Hæc ab Alexandrinis sacerdotibus
 Papaque Athanasio, postea Petro, qui persecutio-
 nem Arrianæ hæreses declinantes, quasi ad cu-
 tissimum communionis suæ portum Romam con-
 fuderant vitam beati Antonij adhuc tunc viven-
 tis, monasteriorumque in Thebaide Pachumij, &
 virginum ac viduarum didicerat disciplinam.
 Nec erubuit profiteri, quod Christo placere cog-
 noyerat. Hanc multos post annos imitata est
 Sophronia & aliæ: quibus rectissime illud Ennianum
 aptari potest: Utinam ne in nemore Pelio. Hujus
 amicitia fructuosa est Paula venerabilis. In hujus
 trita cubiculo Eustochium virginitatis decus, &
 facilis estimatio sit, qualis magistra, ubi tales
 scipulæ. Rideat forte infidelis lector, me in mol-
 ercularum laudibus immorari: qui si recordetur
 sanctas feminas comites Domini Salvatoris, qui
 ministrabant ei de sua substantia: & tres Maries
 stantes ante crucem: Mariam que propriæ Magda-
 Marc. 15. lenam, quæ ob sedulitatem & ardorem fidei, tu-
 Luc. 8. ritæ nomen accepit, & prima ante Apostolos
 Marc. 16. Christum videre meruit resurgentem: se potius
 superbia, quam nos condemnabit in episcoporum
 qui virtutes non sexu, sed animo judicamus: con-
 temptæque nobilitatis & divitiarum, majorem
 gloriam ducimus. Unde & Iesus Joannem Ev-
 angelistam amabat plurimum: qui propter gene-
 ris nobilitatem erat notus pontifici, & Iudeorum
 iuridicas non timebat: in tantum ut Petrum intro-
 duceret in atrium, & solus Apostolorum staret an-
 te crucem, matremque Salvatoris in sua acci-
 ret: ut hæreditatem virginis Domini, virginem
 Domini matrem, filius virgo susciperet, Annib.

*Mulieres
 etiā lau-
 dari pos-
 sunt.*

Marc. 15.

Luc. 8.

Marc. 16.

Ioan. 18.

Ioan. 19.

igitur plurimis sic suam transegit ætatem, ut ante
se verulam cerneret, quam adolescentulam fuis-
se meminisset: laudans illud Platonicum, qui phi-
losophiam meditationem mortis esse dixit. Sic
ergo ut dicere cœperamus, ætatem duxit & vi-
vit, ut semper se crederet esse morituram: Sic in-
nata est vestibus, ut meminisset sepulchri: offerens
hostiam rationabilem, vivam, placentem Deo.
Denique cum & me Rōmam cum sanctis Pontifi-
cibus Paulino & Epiphaniō Ecclesiastica traxisset
necessitas: quorum alter Antiochenam Syriæ, al-
ter Salaminiam Cypri texit Ecclesiam: & vere-
cundè nobilium fœminarum oculos declinarem:
ita egit secundum Apostolum, importunè, oppor-
tune, ut pudorem meum sua superaret industria.
Et quia alicujus tunc nominis esse existimabar
super studio scripturarum, aunquam convénit
quā de scripturis aliquid interrogaret: nec statim
acquiesceret, sed è contrario moveret quæstio-
nes: non ut contenderet, sed ut querendo earum
disceret solutiones, quas opponi posse intellige-
bat. Quid in illa virtutum, quid ingenij, quid san-
ctitatis, quid puritatis invenerim, vereor dicere,
ne fidem credulitatis excedam: & tibi dolorem
majorem incutiam, recordanti quanto bono ca-
rueris Hoc tolum dicam: quod quicquid in nobis
fuit longo studio congregatum, & meditatione
auturna quasi in naturam versum, hoc illa liba-
rit, hoc didicit, hoc possedit: ita ut post profectio-
nem nostram, si de aliquo testimonio scriptura-
rum esset oborta contentio, ad illam judicem per-
geretur. Et quia valde prudens erat, & noverat ill-
ud, quod appellant Philosophi τὸ πεῖσμα, id est de-

T 3

ccc

cere quod facias : sic ad interrogata respondebas
ut etiam sua non sua diceret : sed vel mea, vel
juslibet alterius: ut & in eo ipso quod docebat
discipulam fateretur. Sciebat enim dictum ab A-

1. Tim. 2. postolo: Docere autem mulieri non permittit. Ne
virili ergo sexui , & interdum sacerdotibus, &
obscuris & astabiguis scilicetantibus facere vice-
retur injuriam, in nostru locum eos statim ire per-
mit. Audivimus illius adhæsisse consortio, & in
quam ab illa, ne transversum quidem unguem, &
dicitur, recessisse : eadem domo, eodem cubiculo
usam, ut omnibus in urbe clarissima notum fuerit,
& te matrem, & illam filianam eperiisse. Suburbanu-
silla magis ager vobis pro monasterio fuit: & rus electum pro
solitudine. Multoq; ita vivistis tempore, ut eximi-
tatione vestri, & conversione multarum gaudes-
mus Romanam factam Hierosolymam. Crebrav-
gineum monasteria, monachorum innumerabilis
multitudo: ut profrequentia servientium Dio-
quod prius ignominiae fuerat, esset postea glori-
Interim absentiam nostri mutuis solabamur alii
quijs, & quod carne non poteramus, spiritu redi-
debamus: semper obviare epistolis, superare offi-
cijs, salutationibus prævenire. Non multa abnor-
tia perdebat, quæ jugibus sibi literis jungebatur.

In hac tranquillitate & Domini servitute, her-
retica in his provincijs exorta tempestas cum
turbavit, & in tantam rabiem concitata est, ut
nec sibi, nec ulli bonorum parceret. Et qualis-
rum esset, hic universa movisse, navem plenam
blasphemiarum Romano intulit portu. Invenit
que protinus patella operculum, & Romanus sa-
dei purissimum fontem, & eno lutoſa permiscent

vestigia. Tunc sancta Marcella, quæ diu cohi-
merat ne per emulationem quipiam facere cre-
teretur, postquam tenuit fidem Apostolico ore
audatam in plerisque violari: ita ut sacerdotes fortiter
quaque, & nonnullos monachorum, maximè se-
suli hujus homines, in assensum sui traheret, ac
implicitati illuderet Episcopi, qui de suo ingenio
xteros æstimabat: publicè restitit, maleas Deo
pacere, quam hominibus. Laudat Salvator in
Evangelio villicum iniquitatis, quod contra Do-
minum quidem fraudulenter, attamen pro se pru-
tenter fecerit. Cernentes hæretici de parva scin-
tilla maxima incendia concitari: & suppositam
audum flammam, jam ad culmina pervenisse, nec
posse latere quod multos deceperat: petunt & im-
prudent Ecclesiasticas epistolas, ut communican-
tes Ecclesiæ discessisse viderentur. Nec multum
tempus in medio, succedit in Pontificatum vir
insignis Anastasius, quem diu Roma habere non
meruit: ne orbis caput sub tali Episcopo truncatur:
Imò idcirco raptus atque translatus est, ne
semel latam sententiam precibus suis flectere co-
taretur: dicente Domino ad Hieremiam: Ne
triveris pro populo isto; neque de preceris in bo-
num: Quia si jejunaverint, non exaudiam preces
lorum: & si holocausta & victimas obtulerint, non
accipiam eas. In gladio enim & pestilentia ego
consumam eos Dicas, quid hoc ad laudem Mar-
cellæ? Damnationis hæreticorum hæc fuit prin-
cipium, dum adducit testes, qui prius ab eis eru-
ti, & postea ab hæretico fuerant errore cor-
recti: dum ostendit multitudinem deceptorum
cum impia wægi wæxwær ingerit volumina. que
T 4

Marcella
contra
hæreticos
fortiter
se oppo-
nit.

Gal. I.

Luc. 16.

Hier. 14.

Marcella
zelus in
hæreticos.

418 D. HIERON. EPIST.
emendata manuscorpij monstrabantur: dum scit
frequentibus literis hæretici, ut se defenden-
t, venire non sunt ausi: tanta que vis confusio-
nis fuit, ut absentes damnari, quam præsentes co-
argui maluerint. Hujus tam gloriosæ victorizone
Marcella est. Tu quæ caput horum & cavi
bonorum es, scis me vera narrare: quæ nos tamen
vix pauca de multis dicere, ne legenti fastidium
faciat odiosa replicatio: & videar apud malevo-
los sub occasione laudis alterius, stomachum
meum digerere. Pergam ad reliqua.

De Occidentis partibus ad Orientem tunc
transgressus, minitabatur plurimis magna naufragia. Tunc impletum est: Putas veniens filius ho-
minis inveniet fidem super terram? Raffinerat
charitatē multorum, pauci qui amabant fidem
ritatem nostro lateri jungebantur: quorum publice
petebatur caput: contra quos omnes opes suppo-
rabantur: ita ut Barnabas quoq; duceretur in illa
simulationem, imo apertum parricidium: quo
non viribus, sed voluntate consumisit. Et ecce un-
versa tempestas, Domino flante, delecta est: expro-
sumque vaticinium prophetale: Auferes spir-
itum eorum, & deficient, & in pulvere inlumen-
tentur. In illa die peribunt omnes cogitationes
eorum. Et illud Evangelicum: Stule, hoc
nocte auferetur anima tua à te, quæ autem pra-
parasti, cuius erunt? Dum hæc aguntur in Iudea,
terribilis de Occidente rumor affertur, obiden-
t Romanum, & auro salutem civium redimi: spolia
eosque rursum circumdati: ut post substantiam
vitam quoque perderent. Hæret vox, & singulis
intercipiunt verba dictantis. Capitur ursus, qd

Luc. 18.

Gal. 2.

Psi. 103.

Psi. 145.

Luc. 12.

Romanæ.

urbis va-

gatio.

torum cœpit orbem : imò fame perit, ante quam
gladio, & vix pauci, qui caperentur, inventi sunt.
Ad nefandos cibos erupit esurientium rabies, &
sunt invicem membra laniarunt : cùm maternam
parcit lactenti infantiae : & recipit utero, quem
paùlo antè effuderat. Nocte Moab capta est, no- *Esa. 17.*
de ecceidit murus ejus. Deus, venerunt gentes in *P. 7. 8.*
hereditatem tuam, polluerunt templum sanctum
tuum: posuerunt Hierusalem in pomorum custo-
dam : posuerunt cadavera sanctorum tuorum e-
stas volatilibus cœli : carnes sanctorum tuorum
testis terræ. Effuderunt sanguinem eorum sicut
squam in circuitu Hierusalem, & non erat qui
sepeliret. Quis cladem illius noctis, quis funera-
lido Explicet, aut posset lacrymis æquare dolor-
tem? Urbs antiqua ruit, maltes dominata per annos:
Plurima perque vias sparguntur inertia pa-
lum Corpora, perque domos, & plurima mortis
imago. Criminterim, ut in tanta confusione re-
sum, Marcellæ quoque domum cruentus victor
ingreditur. Sit mihi fas audit loqui: imò à sanctis
vici visa narrare, qui interfueré præsentes: qui se
dicunt in periculo quoque ei fuisse sociatam. In-
trepido vultu excepisse dicitur introgressos.
Cumque posceretur aurum, & defossas opes vili-
excusaret tunica non tamen fecit fidem voluntaria
paupertatis. Cæsam sustibus flagellisq; ajunt,
non lenissime tormenta: sed hoc lacrymis, hoc pe-
nibus eorum egisse prostratam: ne te à suo con-
fertio separarent: ne sustineret adolescentia, quod
senilis ætas timere non poterat. Christus dura
corda mollivit: & inter cruertos gladios invenit
locum pietas. Cumque & illam, & te ad Apostoli

T,

Paul.

*Marcella
fortitudo
cum ejus
domus
invade.
retur ab
hoste baro
baro.*

Pauli basilicam barbari deduxissent : ut vel sim
tem vobis ostenderent, vel sepulchrum: intantum
laetitiam dicitur erupisse : ut gratias ageret Deo,
quod te integrum sibi reservasset, quod pauperem
illam non fecisset captivitas, sed inventus,
quod egeret quotidiano cibo, quod satueret
Christo non sentiret esuriem : quod & voce &
opere loqueretur : Nuda exivi de ventre matris
meae, nuda & redeam : sicut Domino visum est, ita
& factum est : Sit nomen Domini benedictum.
Post aliquot dies sano, integro, vegetoque co-
pusculo obdormivit in Domino : & te pauperi-
tulae suae, immo per te pauperes reliquit heredes
claudens oculos in manibus suis : reddens son-
num in osculis suis : dum inter lacrymas tuas in-
rideret conscientia vita bonae, & præmiorum futu-
rum. Haec tibi Marcella venerabilis, & tibi Pin-
cipia filia, una & brevilucubratione dictiayi, non
eloquij venustate, sed voluntate in vos animi gra-
tissimi & Deo, & legentibus placere desiderans.

X. Hieronymus ad Oceanum de vita Fabiolanis
lis matrone Romana, qua claram præbet ex-
emplum pœnitentia.

Plures anni sunt, quod super dormitione Illo
fillæ, Paulam venerabilem foeminam, recentem
adhuc vulnere consolatus sum. Quartæ astam
circulus volvitur, ex quo ad Heliodorum Episco-
pum Nepotiani scribens epitaphium, quicquid
habere virium potui, in illo tunc dolore consum-
psi. Ante hoc ferme biennium, Pammachio me
pro subita peregrinatione Paulinæ, brevem epi-
stolum

tolam dedi , erubescens ad disertissimum virum
plura loqui , & ei sua ingerere nre non tam confo-
lari a micum viderer , quām stultā jactantia doce-
re perfectum . Nunc mihi fili Oceane , volenti &
ultrō appetenti , debitum munus imponis : quod
pro novitate virtutum veterem materialē novā
faciat . In illis enim vel parentis affectus , vel mō-
tor avunculi , vel desiderium mariti temperan-
dum fuit : & pro diversitate personarum , diversa
ē scripturis adhibenda medicamina . In præsen- *Lauda Fa-*
tiarum tradis mihi Fabiolam , laudem Christiano-
biola .
rum , miraculum gentilium , luctum pauperum , so-
lstium monachorum Quicquid primū arripue-
ro , sequentium comparatione vilescit . Jejunium
prædicem ? Sed prævalescunt eleemosynæ . Humi-
litatem laudem ? Sed major est fidei ardor . Dicam
appetitās sordes , & in condemnationem vestium
sericarum plebeium cultum , & servilia indumen-
ta quæsita ? Plus est animum deposuisse , quām cul-
tum . Difficilius arrogantiā , quām auro caremus
& gemmis . His enim abjectis , interdum gloriois
tumemus sordibus , & vendibilem paupertatem
populari auræ offerimus . Cælata virtus , & in con-
scientiæ fota secreto , Deum solum judicem re-
spicit . Unde & novis est mihi efferenda præco-
nīs , & ordine prætermisso Rhetorum , tota de
conversionis & pœnitentiæ incunabulis assumen-
da oratio Alius forsitan scholæ memor , Q. Maxi-
mum , unus qui nobis cunctando restituit rem , &
totam Fabiorum gentem proferret in medium ,
diceret pugnas , delcriberet prælia : & per tantæ
nobilitatis gradus Fabiolam venisse jactaret , ut
quod in virga non poterat , in radicibus demon-
straret .

straret. Ego diversorij Bethlehemici, & pref-
pis Dominici amator, in quo Virgo puerpa
Deum fudit infantem, ancillam Christi non de-
nobilitate veteris historie, sed de Ecclesiæ humi-
itate producam. Et quia statim in principio qua-
fiscopulus quidam & procella mihi obredicat

Fabiola
quomodo
n. aritum
secundum
et aliquerit

rum ejus & opponitur, quod secundum fortita matri-
monium prius reliquerit non laudabo conversan-
ti si prius ream absolvero. Tanta prior maritus
vitia habuisse narratur, ut ne scortum quidem &
vile mancipium ea sustinere posset. Quæ si vol-
luero dicere, perdam virtutem feminæ, quæ mi-
luit culpam subire dissidiij, quam quandam cor-
poris sui infamare partem, & maculas eius dete-
gere. Hoc solum proferam, quod verecunda ma-
trona & Christianæ satis est. Præcepit Dominus

Matth. 5.

i. Cor. 7.

uxorem non debere dimitti, exceptâ causâ forni-
cationis : & si dimissa fuerit, manere inuptam.

Quicquid viris jubetur, hoc consequenter redun-
dat in feminas. Neq; enim adultera uxor dimis-
ta est, & vir meritus tenendus. Si quis merito

jungitur, unum corpus facit: ergo quæ secon-
tri impuroque sociatur, unum cum eo corpus effi-
citur. Aliæ sunt leges Cæsarum, aliæ Iesu Chri-
stii : aliud Papinianus, aliud Paulus nostre præ-
cipit. Apud illos viris impudicitiae frænas laxi-
antur : & solo stupro atque adulterio condemnat-
passim per lupanaria & ancillulas libido permit-
titur: quasi culpam dignitas faciat, non volun-
tas. Apud nos quod non licet fœminis, æquè non

licet viris, & eadem servitus pari conditione cen-
setur. Dimisit ergo (ut ajunt) vitiosum: dimisit
hus & illius criminis noxiuum, dimisit (penedixi)
quod

modestante vicinia, uxor solam non prodidit. Fabiola
in autem arguitur, quare repudiato marito, non repudia-
nnupta permanserit: facile culpam fatebor, dum tu mari-
tum referam necessitatem. Melius est (inquit *to nuptie*
apostolus) nubere quam urui. Adolescentula erat: alteri
ridutatem servare non poterat. Videbat aliam *1 Cor. 7.*
egem in membris suis, repugnante legimentis *Rom. 7.*
& le vincit atque captivam ad coitum tra-
ti. Melius arbitrata est aperte confiteri imbecilli-
tatem suam, & umbram quandam miserabilis
habere conjugii quam sub gloria univiræ, opera
meretricium. Idem Apostolus vult vi. *1 Tim. 5.*
nas adolescentulas nubere, filios procreare, nullum
dare occasionem adversario maledicti gra-
ta. Et protinus cur hoc velit, exponit: Jam enim
quodam abierunt retro post satanam. Igitur &
Fabiola, quia ea persuaserat sibi, & putabat virum
jure a se dimissum, nec Evangelii vigorem no- *Matt. 10.*
verat: in quo nubendi universa causatio viventi-
bus viris scotinis amputatur: dum multa diabolus
vulnera, unum incauta vulnus accepit.

Sed quid ego in abditis & antiquis moror, *Fabiola*
querens excusare culpam cuius penitentiam ipse post mortem
confessa est? Quis hoc crederet, ut post mortem tem ma-
scundi vini, in semet reversa: quo tempore solent res ipsa
negligentes, jugo servitu is excusos agere *litteras fa-*
liberius, adire balneas, volitare per plateas, vul- *cit positi-*
us circumferre meretricios, tacum induceret, et *amissam.*

rem publice fateretur, & roti spectante urbe
Romana, ante diem Paschæ in basilica quondam
litterani, qui Cæsariano truncatus est gladio, sta-
ret in ordine penitentium, Episcopis & presby-
teris, & omni populo collachymantibus, spar-

424
 sum crinem, ora lurida, squalidas manus, sordia tonse
 colla submitteret? Quæ peccata fletus ille in Pa
 purget? Quas inveteratas maculas hæc lamina
 non abluant? Petrus trinam negationem, tria
 confessione delevit. Aaron sacrilegium, & com
 tum ex auro vituli caput, fraternæ correxerent
 Deut. 9. gelio
 David, David sancti & mansuetissimi viri homi
 pœnitentia. dium pariter & adulterium septem dierum tem
 dabat fames. Jacebat in terra, volutabatur in
 2. Reg. 12 nere, & oblitus regiæ potestatis, lumen quare
 in tenebris Illumque tantum respiciens quem
 Ps. 50. fenderat, lachrymabili voce dicebat: Tibi
 peccavi, & malum coram te feci. Et Redde
 lætitiam salutis tui, & spiritu principali con
 ma me. Atque ita factum est, ut qui me prius
 cuerat virtutibus suis, quomodo stans non cre
 rem, doceret per pœnitentiam, quomodo cader
 resurgerem. Quid tam impium legimus inter
 ges, quam Achab? de quo dicit scriptura: Nu
 fuit aliustali, ut Achab: qui venundatus est, ut
 pœnitentia. ceret malum in conspectu Domini? Hic enim ca
 propter sanguinem Nabuthæ correptus fuisse
 3. Reg. 21. Helia, & audiisset iram Domini per Prophetam
 Occidisti, & insuper possedisti: ecce ego inducam
 super te malum, & demetam posteriora tua, & tu
 liqua: scidit vestimenta sua, & operuit cilicium
 nem suam, jejunavitque & dormivit in sacco, &
 ambulabat demissio capite. Tunc factus est sermo
 Domini ad Heliam Thesbiten, dicens: Non
 vidi humiliatum Achab coram me? Quia ergo
 humiliatus est mei causa, non inducam malum
 diebus ejus. O felix pœnitentia, quæ ad se De
 trahit oculos, quæ furentem sententiam Domini

confessio errore mutavit. Hoc idem & Manasse m. 2. Par. 33.
 in Paralipomenon: & Ninive Regem fecisse legi- Iona 3.
 mus in Propheta: Publicanum quoque in Evan- Luke 18.
 gelio. Equibus primus non solum indulgentiam,
 sed & regnum recipere meruit, alter impenden-
 tem Dei fregit iram: tertius pectus verberans
 pugnis oculos non levabat ad cœlum. Et multo
 iustificatio recepit publicanus humilis confessio-
 ne vitorum, quam Pharisæus superba jactatione
 virtutum. Non est loci hujus, ut pœnitentiam
 quæcumque scribens, dicam illam hostiam Domino
 esse placabilem, & sacrificium Deo spiritum con- Ps. 50.
 tributum. Hoc unum loquar: quod & legentibus
 prius utile sit, & prælenti causa conveniat. Non est con- Marc. 8.
 fusa Dominum interris: & ille eam non confun-
 detur in cœlo. Aperuit cunctis vulnus suum, &
 interni decoloriem in corpore cicatricem flens Roma-
 tonspexit. Dissuta habuit latera, nudum caput, Levit. 13.
 clavum os. Non est ingressa Ecclesiam Domini,
 sed ex ea castra cum Maria forore Moysi separa- Num. 12.
 ta coniecit: ut quam sacerdos ejecerat, ipse revo-
 taret. Descendit de solio delitiarum suarum: ac- Esa. 47.
 cepit molam, fecit farinam, & discalceatis pedi-
 bus, transivit fluminis lachrymarum. Sedit super
 carbones ignis. Hi ei fuere in adjutorium. Faciem
 per quam secundo viro placuerat, verberabat, o-
 derat gemmas, linteamina videre non poterat,
 ornamenta f. giebat. Sic dolebat, quasi adulteriu-
 m commisisset: & multis impendiis medicaminum
 unum vulnus sanare cupiebat.

Diu morari sumus in pœnitentia, in qua velut
 in vadosis locis resecimus: ut major nobis & abs-
 que

que ullo impedimento se laudum ejus campu
aperiret. Recepta sub oculis omnis Ecclesie com
munione, quid fecit? Seilicet in die illa bona
lorum non obliterata est: & post naufragium rufum
tentare noluit pericula navigandi. Quin potius
omnem censum, quem habere poterat (eius
nam amplissimus, & respondens generi ejus) &
scribuit, dilapidavit ac vendidit, & in pecuniam
congregarum, usibus pauperum preparavit,
Eccle. II. prima omnium ~~receptorum~~ instituit: in quo argo
lantes colligeret de plateis: & consumpta langu
ribus atque media miserorum membra resolu
ret. Describam ego nunc diversas hominum ca
lamitates, truncas nares, effossos oculos, semis
tos pedes, luridas manus, tumentes salvos, em
femur, crura turgentia, & de exesis ac putredine
carnibus vermiculos bullientes? Quoties morbo
perum sur
regio & pedore confectos humeris suis ipsa pos
scitur. Quoties lavit purulentam vulnerum latitudinem
quam aliis aspicere non valebat? Praebebat cibis
propriam manu, & spirans cadaver, sorbitiuncula
irrigabat. Scio multos divites & religiosos et
stomachi angustiam exercere hujuscemodi in
recordiam per aliena ministeria: & clementer
se pecunia, non manu. Quos equidem non repro
bo: & tenerit uincem animi nequaquam interpos
tor infidelitatem, sed sicut imbecillitati stomaci
veniam tribuo, sic perfectae mentis ardorem
coelum laudibus sero. Magna fides ista contemnit
Iher. 16. Scit quid in Lazaro divites purpuratus aliquando
non fecerit, quali superba mens retributione
damnata sit. Ille quem despiciamus, quem videlicet
non possamus, ad cuius intuitum nobis vomitas
erubet.

eruptis, nostri similis eit: de codem nobiscum
formatus est luto, iisdem compactus est element-
io. Quicquid patitur, & nos pari possumus. Vul-
nera ejus existimemus propria: & omnis animi in-
alterum duritia, clementi in nosmetipsos cogita-
tione frangetur. Non mihi si lingua centum sint,
arque centum, Ferre vox: Omnia morborum
percurere nomina possim, quae Fabiola in tantis
functorum misericordia refrigeria commutavit: ut
multi pauperum sani languentibus inviderent.
Quanquam illa simili liberalitate erga clericos &
monachos ac virgines fuerit. Quod monasterium
non illius opibus sustentatum est? Quem nudum
& clinicum non Fabiolæ vestimenta texerunt? In
auorum sc̄o indigentiam non effudit præceps &
festa largitio? Angusta misericordia ejus Roma
fuit. Per grabat ergo insulas, & totum Etruscum
mare. Volscorumque provinciam, ac reconditos
cueorum littorum sinus: in quibus monacho- *Fabiola*
rum consistunt chori, vel proprio corpore, vel multis
transmissa per fideles ac sanctos viros munificen- *monachis*
tia circumbarat. Unde repente & contra opinio- *in pendie*
rem omnium Hierosolymam navigavit, ubi elemosy-
matorum excepta concursu, nostro parumper nas-
usa est hospitio: cuius societatis recordans, videor *Fabiola*
mihi adhuc videre quam vidi. Iefu bone, quo illa *in Syria*
fervore, quo studio intenta erat divinis volumini profecta,
bus & veluti quandam famem satiare desiderans,
per Prophetas, Evangelia, Psalmo que currebat, *Fabiola*
questiones proponens, & solutas recondens in studioso
scrinio pectoris sui. Nec vero satiabatur audiē *scriptu-*
ram: sed addens scientiam, addebat dolo- *rariu.*
Eccl. 1:

act.

ardoris fomenta capiebat. Quodam die cum
manibus Moysi Numeros teneremus, & me
recundè rogaret, quid sibi vellet nominum tanta
congeries: cur singulæ tribus in aliis atque illis

Num. 24 locis variæ jungerentur: quomodo Balaamano-
lus, sic futura Christi myteria prophetarit, ut
nullus propemodum Prophetarum tam aperi-
eo vaticinatus sit: respondi ut potui, & visus sum
interrogatione ejus satisfacere. Revolvens ergo
librum, pervenit ad eum locum, ubi catalogus

Num. 33. describitur omnium mansionum, per quas de A-
gypto egradiens populus, pervenit usque ad
fluenta Jordanis. Cumq; rationes & causas que-
reret singularum: in quibusdam hæsitavi, in aliis

inoffenso cucurripede, in plerisque simplicitate

ignorantiam confessus sum. Tunc vero magi-

cœpit urgere, & quasi non mihi liceret nescire,

quod nescio, expostulare: ac se indignam tantu-

mysteriis dicere. Quid plura? Extorsit mihi-

gandi verecundiam, ut proprium ei opus hujus

cemodi disputatiunculae pollicerer, quod usque

in præsens tempus (ut nunc intelligo) Domini

voluntate dilatum, reddetur memorie illius: ut

sacerdotalibus prioris ad se voluminis induc-

vestibus, per mundi hujus solitudinem gaudeat:

ad terram repromotionis aliquando venisse. Vi-

Exod. 28. rsum quod cœpimus, prosequamur.

Quærentibus nobis dignum tantæ fœmine
habitu cum ita solitudinem cuperet: ut di-
versorio Mariæ carere nolle: ecce subito dis-
centibus nuntiis Oriens totus intremuit, abulti-
ma Mæotide inter glaciam Tanaim, & Mæsi-
getarum immanes populos, ubi Caucasi rupibus

feras

eras gentes Alexandri claustra cohabant, erupis-
 sere. H^eorum examina, quae pernicibus equis ^{De His}
 lucque volitantis, cœdis pariter ac terroris cun-^{nigrat-}
 sa complebant. Aberat tunc Romanus exercitus, ^{santibus}
 & bellis civilibus in Italia tenebatur. Hanc gen-^{passim.}
 tem Herodotus refert sub Dario rege Medorum
 viginti annis Orientem tenuisse captivum, & ab
 Egyptiis atque Aethiopibus annum exegisse
 rotigal.[#] Abiagat Jesus ab orbe Romano tales ul-^{* Aver-}
 tābelias. Imperati ubique aderant, & famam
 teleritate vincentes, non religioni, non dignita-
 tibus, non ætati, non vagienti miserebantur in-
 finiti. Cogebantur mori, qui dudum vivere cœ-
 perant: & nescientes malum suum, inter hostium
 manus ac tela ridebant. Consonus inter omnes
 rumor petere eos Hierosolymam, & ob nimiam
 curi cupiditatem ad hanc urbem percurrere. Mu-
 finegli eti pacis incuria, sarciebantur, Antiochis
 obsidebatur, Tyrus se volens à terra abruinpere,
 insulam quærebatur antiquam. Tunc & nos com-
 pulsum parate naves, esse in littore, adven-
 tum hostium præcavere: & savientibus ventis
 magis barbaros metuere, quam naufragium: nom-
 inum propriæ saluti, quam virginum castimonias
 providentes. Erat in illo tempore quædam apud
 nos dissensio, & barbarorum pugnam domestica-
 bellam superabant. Nos in Oriente tenuerunt jam
 fixas fides, & inveteratum sanctorum locorum
 sedis. Illa quæ tota in sarcinis erat, & in o- ^{Fabialiæ}
 mni urbe peregrina, revesa est ad patriam, ut ibi ^{Redit è}
 pauper viyeret, ubi dives fuerat: manens in alie-
 quo, qua multos prius hospites habuit: & (ne fer- ^{Syria}
 monem longius protraham) in conspectu Roma-

næ urbis pauperibus erogaret, quod illa tali vendiderat. Nos hoc tantum dolamus, quoniam premissum de sanctis locis monile perdidimus. Recepit Roma quod amiserat, ac procaj & maledica lingua gentilium, oculorum testimonio confutata est. Laudens & ceteri misericordiam eius, humilitatem, fidem: ego ardorem animi per laudabo. Librum quo Heliodorum quondam venis ad extremum cohortatus sum, tenebat memoriter: & Romana cernens moenia, inclusim esse plangebat. Oblita sui sexus, fragilitatis memor, ac solitudinis tantum cupida, ibi erat, ut animo morabatur. Non poterat teneri consilium amicorum: ita ex urbe, quasi de vinculis gelidabar erumpere Dispensationem pecuniae, & causam distributionem, genus infidelitatis vocabat. Non aliis distributionem eleemosynarum tribuere, sed suis pariter effusis, ipsa pro Christo liberabatur accipere. Sic festinabat, sic impatiens emorarum, ut illam crederes profecturam. Itaque dum semper paratur, mors eam invenire non potuit imparatam.

Inter laudes fœminæ subito mihi Pammachius meus exoritur. Paulina dormit, ut iste vigiles. Præcedit maritum, ut Christo famulum derelinquit. His hæres uxoris, & hæreditatis alii possidentes. Certabant vir & fœmina, quis in portabili abraham tabernaculum figeret: & erat hærestrumque contentio, quis humanitate superatus. Vicit uterque, & uterque superatus est. Ambobus victos & victores fatentur, dum quod alter cupiebat, uterque perfecit. Jungunt opes, sosciantur luxuriantes, ut quod æmulatio dissipatura erat, con-

Fabiola
mendica-
re supie-
bat.

ordia cresceret. Necdum dictum, jam factum.
mitur hospitium, & ad hospitium turba concur-
rit. Non est labor in Jacob, nec dolor in Israel. Ad-
ducunt maria, quos in gremio suo terra suscipiat.
Mittit Roma properantes, quos navigaturos lit-
us melle consoveat. Quod Publius semel fecit in
insula Mytilene erga unum Apostolum, & sine *Act. 28.*
contradicitioni locum tribuam) in una navi; hoc
di & frequenter faciunt, & in plures; nec solum
popum necessitas sustentatur, sed prona in om-
nes munificentia aliquid & habentibus providet.
Xenodochium in portu Romano situm, totus pa-
ter mundus audivit: sub una estate didicit Bri-
tannia, quod Aegyptus & Parthus vere agnove-
rant. Quod scriptum est: Timentibus Deum om-
nia cooperantur in bonum, in obitu tantæ fœmi-
Rom. 8.
ne vidimus comprobatum quodam præsigio
futuorum. Ad multos scripsit monachos, ut
venireat, & se gravi onere laborantem absolve-
rent, ficeretque sibi de iniquo mammona amicos, *Luc. 16.*
qui eam reciperent in æterna tabernacula. Vene-
runt, amici facti sunt, dormivit illa * quomodo * quod
voluit: & deposita tandem sarcina, levior volavit
ad celum. Quantum haberet viventis Fabiolæ
Roma miraculum, in mortua demonstravit.
Necdum spiritum exhalaverat, necdum debi-
tam Christo reddiderat animam: & jam *fama* vo- *De solen-*
tanti prænuntia luctus, totius urbis populos nibus ex-
ad exequias congregabat. Sonabant psalmi, & equis Ro-
turato tecta templorum, reboans in sublime qua- *ma cele-*
liebat alleluja. Hic juvenum chorus, ille senum, *bratis de-*
qui carmine laudes fœmineas, & facta ferant. *functa*
Non sic Furius de Gallis, non Papyrius de Sam. *Fabiola.*
niti-

nitibus, non Scipio de Numantia, non Pompeius de Ponti gentibus triumphavit. Illi corporis, XL
 cerant: haec spirituales nequitias subjugavit. Aduo præcedentium turmas, & catervatim inter-
 quiis ejus multitudinem confluentem. Non plu-
 te, non porticas, non imminentia desuperies-
 capere poterant prospectantes. Tunc suos in-
 num populos Roma conspexit. Favebant sibi
 nos in gloria pœnitentis. Nec mirum, si de-
 salute homines exultarent, de cuius conversione
 Angeli lætabantur in cœlo. Hoc tibi mihi
 ingenii mei senile munus: has officiorum ini-
 rias dedi. Laudavimus sæpè virgines, Script
 duas ac maritatas; quarum semper fuere co-
 dida vestimenta, quæ sequuntur Agnum aviaz
 cunque vadit. Fœlix præconium, quod na-
 totius vitæ forde maculatur. Procul livore
 Matt. 20 sat, absit invidia. Si Pater familias bonu-do pe
 Luc. 10. quare oculus noster malus est? Quæ inciden-cipiu
 in latrones, Christi humeris reportata est. Ma-inhu
 tæ mansiones sunt apud Patrem. Ubi abun-ne vo
 docevit peccatum, ibi superabundavit gra-in eju
 dia. Cui plus dimittitur,nator
 plus amat.quām

*Luc. 15.**Apoc. 14.**Matt. 20.**Luc. 10.**Luc. 15.**John. 14.**Rom. 5.**John. 7.*

*¶1. Hieronymus ad Demetriadem virginem, quae
mirificè commendatur.*

¶ Nter omnes materias , quas ab adolescentia
usque ad hanc ætatem vel mea, vel notariorum
scripti manu , nihil præsenti opere difficultius.
Scripturus enim ad Demetriadem virginem Chri-
sti , quæ & nobilitate & divitiae prima est in urbe
Roma. Si cuncta virtutibus ejus congrua dixeris
adulari putabor: si quædam subtraxero, ne incre-
dibilia videantur , damnum laudibus ejus mea
faciet verecundia. Quid igitur faciam ? Quod
implere non possum, negare non audeo: tanta est
virtus ejus & matris insignium fœminarum , in ju-
bendo autoritas, in petendo fides, in extorquen-
do perseverantia. Neque enim ut novum & præ-
cipuum quiddam à me flagitant: cuius ingenium
in hujuscemodi materiis sæpè detritum est : sed
ne vocis meæ pro virili parte desit testimonium
in ejus virtutibus explicandis: cuius (ut incliti o-
ratoris utar sententia) spes magis laudanda est,
quam res. Quanquam puellares annos fidei ar-
dore superarit, & inde cœperit, * ubi aliis desiſ-
ſe, perfectæ consummatæque virtutis est. Sit pro-
cul obtreffatio, faceſſat invidia: nullum in ambi-
tione sit crimen. Ignoti ad ignotam ſcribimus,
untaxat juxta faciem corporalem. Alioquin in-
terior homo pulchrè ſibi cognitus est illa notitia,
qua & Paulus Apoſtolus Colofenses multosque
credentia noverat, quos antè non viderat. Quan-
dim sit apud me meritum, imò miraculum virgi-
nis noſtræ hinc potest estimari, quod occupatus
in

Coloff 1.

* unde
alias,

Ezech.
40 &
sequent.

in explanatione templi Ezechielis: quod opus
omnibus scripturis sanctis vel difficultimum est,
& in ea parte delubri, in qua sancta sanctorum &
thymiamatis altare describitur: malu parumpa-
uti hoc diverticulo: ut de altari transirem ad al-
tere: & hostiam vivam placentem Deo, ac sine ulla
macula, æternæ pudicitiae consecrarem. Sed &
nostra oratio dabit aliquid emolumenti. Equo-
rum cursus, favore pernicioſor fisi: pugilum fortu-
do clamoribus incitatur, paratas ad prælium acie-
strictosque mucrones sermo imperatoris accen-
dit. Igitur & in opere præsentia via quidem ma-
terque plantaverint, sed & nos rigabimus, & Do-
minus incrementum dabit.

Rom. 13.

I. Cor. 3.

Rhetorum disciplina est ab avis & atavis, &
omni retro nobilitate ornare quem laudes: ut
morum sterilitatem radix secunda compenset
quod in fructu non teneas, mireris in trunko, Sci-
licet nunc mihi Proborum & Olibriorum clan-
repetenda sunt nomina: & illustre Anitis sanguine-
genus, in quo aut nullus aut rarus est qui non mo-
ruerit consulatum. Aut proferendus Olibrius vi-
ginis nostræ pater, quem immatura morte submu-
ctum Roma congreguit. Vereor plura dicere, ne
sanctæ matris vulnus exasperem, & virtutum eius
recordatio fiat doloris instauratio. Pius filius, ya
amabilis, clemens Dominus, civis affabilis, con-
sul quidem in pueritia, sed morum bonitate sena-
tor illustrior. Fœlix morte sua, qui non vidit po-
triā corruentem. Imo fœlicior sobole, qui De-
metriadis proavia nobilitatem insigniore mea-
didit, Demetriadis filiae perpetua castitate. Ve-
gum quid ago? Oblitus propositi, dum admittor

juv

juvenem, laudavi aliquid bonorum secularium, cum in eō mihi virgo magis nostra laudanda sit quod hēc universa contemperit: quod non ē nobilem, non in divitiis præpotentem, sed bēni-
nem cogitaverit. Incredibilis animi fortitudo in-
ter gemmas & sericum, inter eanuchorum &
puellarum catervas, & adulacionem ac ministe-
ria familie perstrepentis, & exquisitas epulas, *Dome-*
quas amplae domus præbebat abundantia, appè trias mū-
tissimē eam jejuniorum laborem, asperitatem ve-
dum &
sum vītūs continentiam. Legerat enim Domi-
ni verba dicentis: Qui mollibus vestiuntur, nō do-
mib⁹ regēm sunt. Stupebat ad conversationem *Matt. II.*
Heliæ & Joannis Baptistæ: quorum uterque se *4. Reg. I.*
zona pelticea astrinxit, & mortificavit lumbos *Matt. I.*
tuos: alter venisse narratur in spiritu & virtute He-
lie, præcursor Domini, in utero prophetans pa-
rentis, & ante diem iudicij, judicis voce lauda-
tus. Annæ filia Phanuelis mirabatur ardorem, *Luca 2.*
qua orationibus atque jejunis usque ad ultimam
lene&futem in templo Domino serviebat. Qua-
tuor virginum filiarum Philippi desiderabat cho-
*rum, & unam se illarum esse cupiebat, qua pudi-
cita virginali & prophetæ gratiam consequitæ
sunt. His & hujuscemodi cogitationibus pasce-
bat animum, nihil ita metuens quam aviam ma-
remque offendere. Quarum cum incitaretur e-
xemplo, voluntate & studiis terrebatur: non quod
disciperet eis sanctum propositum, sed quod pro-
rei magnitudine optare id & appetere non aude-
ret. Aestuabat Christi tyuncula: Oderat ornatum
suum, & cum Hester loquebatur ad Dominum:
Tu nosti quod oderim insigne capit⁹ mei, hoc* *Hes⁹. 14.*